
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1003 DEL 05-05-2023
N. SETTORE 173 DEL 05-05-2023

Oggetto: Progetto BIOBLU - Liquidazione somme a favore del Dott. Emanuele Firrito 
per l'incarico professionale di "Controllore di primo livello".

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Fabio Marino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Progetto BIOBLU - Liquidazione somme a favore del Dott. Emanuele Firrito 
per l'incarico professionale di "Controllore di primo livello".

Il Responsabile del Procedimento

Visto:
- il programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il � periodo 2014-20229;
- l’avviso pubblico 2/2019 2 targeted call – ASSE III, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n.25 del 31.05.2019;
- il progetto BIOBLU – "Robotic BIOremediation for coastal debris in BLUE Flag beach and in a Maritime 

Protected Area" che prevede tra i partner la presenza del Comune di Milazzo;
- il DDG 584/SV6-DRP del 29.09.2020, del Dirigente Generale della Presidenza della Regione Siciliana 

"Programma Interreg-V-A Italia Malta", che ratifica le graduatorie e la lista delle proposte progettuali 
presentate nell’ambito del citato Avviso, da cui risulta che il "Progetto BIOBLU – Robotic BIOremediation 
for coastal debris in BLUE Flag beach and in a Maritime Protected Area" a valere sull’Asse III del citati 
Programma, per un budget complessivo di € 1.650.052,44, è stato selezionato per il finanziamento;

- l’Application Form che affida al Comune di Milazzo l’esecuzione di alcune delle attività e assegna l’importo 
di € 79.300,00;

- che le attività individuate sono coerenti con la missione dell’Area Marina Protetta del Capo Milazzo il cui 
soggetto responsabile è un Consorzio di cui il Comune è capofila;

Vista e richiamata la Convenzione, sottoscritta in data 16.11.2021, tra il Comune di Milazzo e il Rappresentante 
legale del Consorzio di gestione dell’Aria Marina protetta Capo Milazzo che regolamenta l’incarico per lo 
svolgimento delle attività all’AMP Capo Milazzo, in relazione agli scopi ed agli obiettivi del Progetto di che trattasi;

Dato atto che ai cap. 4501 e 6501 sono stati assunti a partita di giro, rispettivamente, l’accertamento ed il 
contestuale impegno di spesa di € 80.000,00, in virtù del decreto regionale di cui sopra;

Visto il Provvisorio di entrata n.7624 del 15.04.2021 di € 37.847,06 relativo al primo acconto del contributo per la 
realizzazione dell’intervento di cui innanzi;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 136 del 10/04/2022 la somma di € 37.847,06, accertata con 
n.1389/2021 al Capitolo di bilancio in entrata n.4501/2021, ed impegnata al capitolo di bilancio n. 6501, giusto 
impegno n.1332 del 31.12.2021, è stata trasferita al Consorzio di gestione dell’Area Marina Protetta – Capo 
Milazzo, quale primo acconto per la realizzazione dell’intervento di cui alla Convenzione sottoscritta in data 
16/11/2021 con il Comune di Milazzo;

Dato atto:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 3 di 6

- con DDG n. 454 del 09/09/2019 l’AdG del programma INTERREG V-A Italia-Malfa ha approvato la procedura 
per la costituzione di una "Long list di controllori di primo livello" composta da esperti individuati per lo 
svolgimento delle attività di controllo amministrativo e verifiche in loco delle spese, ai sensi dell’art. 125 del 
Reg. (UE) 1303/2013;

- che l’U.O.B. A7.1 dell’Area 7 – Controlli del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana ha 
utilizzato una procedura di sorteggio dei Controllori cui affidare le attività di controllo e verifica delle spese 
rendicontate dai Beneficiari del progetto BIOBLU;

- che, con DDG n. 619/A7/DRP del 16/09/2021, a seguito della procedura di cui sopra,  il Dott. Emanuele 
Firrito è stato abbinato al progetto BIOBLU;

Visto il Contratto di incarico professionale per il servizio di verifica delle spese e dei ricavi relativo al Progetto 
BIOBLU, sottoscritto in data 12/07/2022 dal Comune di Milazzo, dal Dott. Emanuele Firrito e dal Dipartimento 
della Programmazione della Regione Siciliana con il quale al predetto professionista è stato affidato l’incarico di 
Controllore di primo livello per la verifica delle spese rendicontate nell’ambito del Progetto di che trattasi;

Verificato che il contratto di cui sopra è stato approvato con D.R.A. n. 620 del 07/09/2022, come notificato con 
nota prot. n. 10955 del 07/09/2022 dal  Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana;

Visto, in particolare, l’art. 12 del predetto Contratto che disciplina le modalità di pagamento del corrispettivo al 
professionista;
 
Dato atto che il  Dipartimento regionale della Programmazione, con nota prot. n. 16649 del 23/12/2022, ha 
attestato la regolarità della bozza di fattura, di importo pari ad € 1.948,54, emessa dal Dott. Emanuele Firrito in 
data 22/12/2022, per l’attività di controllo di 1° livello relativamente al periodo di rendicontazione n. 1;  

Visto che sull’impegno contabile n. 1332 del 31.12.2021 a valere sull’esercizio finanziario in corso (2023/2025) a 
residuo 2021, con stanziamento al Piano Finanziario 7.02.99.99.999, Missione 99.01, ex cap. 6501, risulta 
residuata la di € 42.152,94; 

Attestato che le prestazioni dedotte nel contratto sono state effettuate in modo regolare e che le stesse 
rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati tutti i termini e le 
condizioni consensualmente stabilite, non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o 
applicazioni di penalità;

Vista l’allegata fattura FPA n. 2/23 del 20.01.2023 dell’importo di € 1948,54, scadenza 20.02.2023, trasmesse 
secondo il formato fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente,  per 
l’attività di revisione e rilascio certificato di convalida delle spese nell’ambito del progetto BIOBLU, 1° rendiconto, 
la quale risulta formalmente corretta, e sostanzialmente rispondente alle prestazioni eseguite;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine di cui  
all’art. 4 del d.Lgs 231/2002 e smi, è da ascrivere alla rimodulazione del Settore e dei Servizi ad esso inerenti;

Dato atto che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da 
parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile;

Attestato il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza di 
questa unità operativa;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva ed assistenziale trasmessa dal  professionista dott. Emanuele 
Firrito con pec del 04/05/2023, acquisita in pari data al protocollo n. 37637;

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’ottemperanza degli obblighi di rendicontazione la cui 
mancata attuazione potrebbe comportare la revoca del finanziamento;

Visti:

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)";

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ( 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 4 di 6

art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 
del D.Lgs n. 267/200);

Visto l’art. 184 del D. leg.vo n. 267/2000

Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

P r o p o n e

1) di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura FPA n. 2/23 del 20.01.2023 
dell’importo complessivo di € 1.948,54, esente IVA in quanto trattasi di regime forfettario,  scadenza 
20.02.2023, al professionista Dott. Emanuele Firrito con sede legale in Ragusa;

2)  di  effettuare il pagamento di € 1.948,54, dovuto al professionista Dott. Emanuele Firrito, sul conto 
corrente indicato sull’ordinativo informatico di pagamento;

3) di prelevare la somma di €. 1.948,54, occorrente per il  pagamento, dall’impegno contabile n. 1332 del 
31/12/2021, conservato a residuo 2021,  a carico del Piano finanziario 7.02.99.99.999, Missione 99.01, 
ex cap. 6501, dell’esercizio finanziario in corso;

4) di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n. 
185/2008 e s.m.i.;

5) di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti 
contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi 
del Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 
5 dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;

6) di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa è esigibile 
nell’anno 2023;

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, e dell’art. 1, comma 9., lett. e), della 
Legge 190/2012, della insussistenza di causa di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line di modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fabio Marino

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1009 del 05-05-2023     CIG 
Su Impegno N°  1332 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    173 Determina 4 Settore del 05-05-2023 avente per oggetto 
PROGETTO BIOBLU
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale PROGETTO BIOBLU
Importo €. 1.948,54
Beneficiario      25197 Firrito Emanuele
Quietanza iban IBAN IT20K0301503200000000262433

Impegno N.  1332 del 31-12-2021  a Residuo 2021  CIG 

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale PROGETTO BIOBLU

Importo  2023 €. 42.152,94

Beneficiario     20153   Consorzio di gestione dell'Area Marina Protetta - Capo Milazzo

Liquidazione n.   872 del 05-05-2023     CIG 
Su Impegno N°  1332 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    173 Determina 4 Settore del 05-05-2023 avente per oggetto 
PROGETTO BIOBLU
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Progetto BIOBLU - Liquidazione somme a favore del Dott. Emanuele Firrito per lincarico professionale di Controllore di primo 

livello.
Importo €. 1.948,54
Beneficiario      25197 Firrito Emanuele
Quietanza iban IBAN IT20K0301503200000000262433

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    25197 Firrito 
Emanuele

IT20K03015032000000
00262433 

FPA 2/23 del 
20-01-2023

1.948,54 1.948,54 19-02-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 20,00%
Totale ritenute documento

Milazzo, lì 05-05-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 05-05-2023
Pag. 6 di 6

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1003 del 05-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-05-2023.

N. Reg. Albo: 1827

Milazzo, lì 08-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


